- 1 เมืองปัตตานี ประกอบด้วยเมืองปัตตานีเดิม เมืองหนองจิกและเมืองยะรัง
- 2 เมืองยะลา ประกอบด้วยเมืองยะลาเดิมและเมืองรามัน
- 3 เมืองสายบุรี
- 4 เมืองระแงะ

ต่อมาได้ย้ายที่ว่าการเมืองระแงะไปอยู่ที่อำเภอบางนราและตั้งระแงะเป็นอำเภอชื่อว่าเมืองบางนรา แต่ต่อมาได้เปลี่ยนเมืองบางนราอีกครั้งหนึ่งเป็นจังหวัดนราธิวาส ในปี ค.ศ. 1932 (พ.ศ. 2475) อำเภอตะลันชันเป็นอำเภอสายบุรีขึ้นกับจังหวัดปัตตานี หลังจากนั้นได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติว่าด้วยระเบียบราชการบริหารแห่งราชอาณาจักรสยาม ค.ศ. 1933 (พ.ศ. 2476) ได้จัดระเบียบราชการบริหารออกเป็นราชการบริหารส่วนกลาง ราชการบริหารส่วนภูมิภาค และราชการบริหารส่วนท้องถิ่น ตามพระราชบัญญัตินี้ไม่มีราชการบริหารส่วนภูมิภาคเป็นมณฑล ดังนั้นจึงได้ยุบและยกเลิกมณฑลทั่วราชอาณาจักรตั้งแต่ปี ค.ศ.